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List warszawski.
Warszawa, 25 lutego.

Warszaiwa pozostaje jeszcze wciąż pod wrażeniem 
doniosłej uchwały sejmu wileńskiego i związanych z 
tern odbytych i przyszłych uroczystości.

W  prezydium Rady Ministrów odbyta się też wczo­
raj narada w  sprawie uroczystości, związanych z przy­
jazdem postów wileńskich do Warszawy. W  naradzie 
brali udział p. marszałek Sejmu, Trąmpczyński, i p. 
prezydent Ponikowski. Posłowie wileńscy przyjadą do 
Warsizawy prawdopodobnie w  sobotę, dnia 4 marca. 
Dzień 4 marca poświęcony będzie na załatwianie spraw 
politycznych. W  niedzielę, dnia 5 marca, odbędzie się 
solenne nabożeństwo w  katedrze św. Jana, po którym 
fcs. biskup Hryniewiecki zaintonuje „Te Deum“ . Kaza­
nie wygłosi ks. prałat Szlagowski. Po nabożeństwie od­
będzie się uroczysty pochód na zamek.

Tak samo w  diniu wczorajszym pod przewodnic­
twem p. ministra S testowi oz a odbyła się narada w 
sprawie przygotowań na konferencję genueńską. U- 
czestniczyli w  niej ministrowie pip. Michalski, Strass- 
burger i Darowski. Po rozpatrzeniu programu prac, 
przedłożonego przez p. Wiśniewskiego, obecni projekt 
ten zaaprobowali.

W  niedługim czasie zawita do nas Misja japońska, 
która objeżdża Europę dla zapoznania się ze stosunka­
mi gospodarczymi państw europejskich. Zawiadomiła 
ona Min. Przemysłu i Handlu, że w połowie marca zjeż­
dża do Warszawy, celem bliższego zapoznania się ze 
•stosunkami gospodarczemu Polski i nawiązania ściślej­
szych stosunków. Na czele misji przybywają Szim- 
paro Ohaski, bar. Kumahiszi Mahasszimi.

Opinia publiczna poruszona jest wiadomościami, ja­
kie pojawiły się w  ostatnich dniach w  pras'e ryskiej. 
Pisma te są przepełnione wiadomościami z Rosji'o za­
mierzonej jakoby tam mobilizacji wojennej na Łotwę. 
Według tych wiadomości najlepsze oddziały bojowe 
armji czerwonej zostały zgrupowane na pograniczu za- 
chodniem.

Przegrupowanie tego rodzaju armji czerwonej moż­
na wytłómaczyć nie zamiarami mobilizacyjnemu lecz 
jedynie chęcią odżywienia żołnierzy czerwonych, po­
chodzących przeważnie z obszarów nadwołżańskich, 
objętych głodem.

Kraża też pogłoski, rozsiewane szczególniej przez 
koła niemieckie, że wedle wiadomości, zaczerpniętych 
Również z Rygi, rząd polski zwróć ł się przed kilku dn. 
do rządu fińskiego z propozycją zawarcia konwencji 
wojskowej między obu krajami. Polska proponuje 
wziąć w  obronę interesy fińskie przy nowym sporze 
granicznym fińsko-rosyjskim. Podobne stanowisko 
miałaby zajać Finlandia w  stosunku do Polski. Dotych­
czas niema odpowiedzi rządu fińskiego.

Ze spraw, związanych z państwami nadbałtyckie- 
mi. wspomnieć też należy o tern, iż rząd polski zamie­
rza rozbudować konwencję kolejową zawartą pomię­
dzy Łotwa, Estonją, Polska i Czechosłowacją w kon­
wencję gospodarczą, obejmującą również Jugosławię, 
Rumunie i Bułgarię. Posłowie polscy w  Pradze, Buka­
reszcie, Belgradzie, Rydze i Rewlu otrzymali instrukcje 
działań a w  tym duchu. Sprawa ta ma być poruszoną 
na konferencji państw bałtyckich w Warszawie. Pol­
ska dąży też do uzyskania mandatu, któryby jej po­
zwolił na konferencji belgradzkiej występować w  roli 
rzecznika państw bałtyckich, ażeby doprowadzić do 
przymierza pomiędzy Małą Ententą a państwami bał­
tyckiemu a równocześnie uzyskać jednolity front w  
sprawie odbudowy Rosji.

Rokowania polsko-gdańsk'e w  Warszawie w  związ­
ku z mającem z dniem 1 kwietnia rb. nastąpc zniesie­
niem granicy celnej utknęły chwilowo na martwem pun­
kcie z powodu bardzo daleko idących żądań Gdańszczań 
co do przywozu do Polski.

Ogólne wrażenie jest, że termin zniesien'a granicy 
celnej nie ulegnie przez to zoranie, że jednak okaże się 
potrzeba wprowadzenia w  jej miejsce linii akcyzowej 
dla całego szeregu artykułów.

Sprawa staje teraz do pewnego stopnia na nowej 
podstawie i przedstawić ele Gdańska muszą porozu­
mieć się ze swymi mocodawcami. Z tego powodu roko­
wania warszawskie zostały wczoraj wieczorem przer­
wane i pp. senatorowie Jewelowski i Volkmann odje­
chali o godz. 11 wieczorem do Gdańska.

Z obu stron wyrażono przekonanie, że rokowania bę­
dą mogły być podjęte na nowo już za tydzień.

W  gmachu sejmowym odbyła się konferencja przed­
stawicieli prasy z dyrektorem amerykańskiego w y- 
dz:afu ratunkowego p. Baldwinem i dyr. polsko-ame­
rykańskiego komitetu pomocy dzieciom p. Pate.

Skrytka pocztowa 280

Niesłychany napad uliczny 
na dwóch Francuzów w Sopocie.

Kupcy Brefefie z  Calais skłuci nożami przez 6 niemieckich napastników 
Emiie Brefeiie ciężko raniony. - Strzelanina w ul. Ganziper Strasse w Sopocie 
Gzterech napastników ujęto. - filera oddana francuskiemu konsulowi.

Że nienawiść narodowościowa wciąż jeszcze zatra
wa szerokie warstwy ludności W. Miasta, dowodzi te 
go niesłychany wypadek, jaki miał miejsce 24 bm. 
wieczorem w Sopocie. Oto dwaj francuscy kupcy, pp. 
Bretełle, ojciec i syn, szli o godz. 8,40 wiecz, z dworca 
do swego mieszkania przy Wilhełmstrasse. Obaj wspo­
mniani mówili naturalnie ze sobą po francusku, lecz za­
chowali s;ę zupełnie przyzwoicie i taktownie, a nawet 
rozmowa nie była wcale prowadzona wyjątkowo gło­
śno. Nagle w okolicy kościoła ewangelickiego rzuciło 
sie na nich sześciu Niemców i wśród głośnych okrzy­
ków i przekleństw pokłuli obu niczego nie przeczuwa­
jących Francuzów nożami Syn otrzymał kilka ran w 
nogi, ojciec zaś zraniony został w nogi, w głową, plecy 
i w płucna, tak, że stan jego jest bardzo groźny.

Na miejscu zajścia znalazła sie zaraz grupka prze­
chodniów, lecz nikt nie pośpieszył napadniętym z do­
raźną pomocą. Dopiero ktoś powiadomił policje, która 
wkroczywszy, położyła krwawemu zajściu koniec i 
trzech napastników aresztowała, drugich trzech zaś 
zbiegło.

Sprawa oddana została nietylko policji, ale i francu­
skiemu konsulowi.

t Ponieważ napastnicy byli ubrani dostatnio i nie spra­
wiali wrażeń a robtników, lub kogoś z klasy mniej inte­
ligentnej^ przypuszczać należy, że w  tym wypadku na­
padu najprawdopodobniej dokonali rozwydrzeni nacjo­
naliści, których uszy razi tak obca mowa, iż aż sięgają 
do noży.

Tak przedstawia się zajście wedle informacji firmy 
„Bretełle i Berkau“ przy Hundegasse 22.

Dodatkowo dowiadujemy się, że obaj napadnięci po­
chodzą z Calais i że cały ten napad podobno miał jesz­
cze w  Danziger Stra&se inny finał. Oto rzekomo po­

licja przy pościgu napastników strzelała dla postrachu, 
aby zmusić uciekających do zatrzymania się, a nawet 
pono jeden z uciekających został lekko raniony. Mieli 
sie om nawet na urzędników policyjnych rzucić z no­
żami i stad zawiazała się walka. Z napastników czte­
rech aresztowano, a to braci Bernarda i Alberta Kreft 
Antoniego Grotha i Karola Schulza, (wszyscy zamiesz­
kali w Sopocie), p ąty zaś zbiegł, lecz jego nazwisko 
jest znane i ujęcie go jest tylko kwestia czasu.

Wypadek, który wydarzył się przy głównej ulicy, 
wczesnym wieczorem w miesjcu kąpielowem, jakiem 
jest Sopot, rzuca jaskrawe światło na stosunki, w  jak'eh 
żyjerny na obszarze W . Miasta. Jest rzeczą zrozu­
miałą, że ktoś starać się będzie przedstawić całą aferę 
jako zwykłe zajście uliczne, bez głębszego nacjonali­
stycznego podkładu. Ale nikt nie zdoła przekonać, że 
jeśli zupełnie przyzwoicie się zachowujący ludzie na­
padnięci zostali i pokłuci do ciężkich ran nożami za to 
tyl«o, ze rozmawiali z sobą po francusku, —  iż niema to 
żadnej głębszej p rzyczyn y .

Winien tu przedewszystkiem i ten łam prasy, który 
bezustannie w sposób bezkrytyczny szczuje przeciw 
wszj/stkiemu, co francuskie lub polskie, rozbudzając w  
ten sposob wśród pewnej publiczności niemieckiej w  
Gdańsku najniższe instynkty rasowej i narodowej nie­
nawiści.

Owoce takiego posiewu zemszczą się kiedyś bardzo 
a przedewszystkiem taki niesłychany wypadek bynaj­
mniej n:e przyniesie sławy ani Gdańskowi, ani kąpie­
lom sopockim Ze strachu zaczną chyba wszyscy uni-

tU5I1/G«Cl?ns'ka’ ,a iakie straty wynikną stąd dla 
• i 1?"’0/!1 W. piasta, każdy łacno zrozumie, kto wie,
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Polska przystąpiła do małe? ententy?
Czwórporozumienie,

Berła, (AW'). 26 Ił. Z B ałogrodu donosi „Tages­
post“ , że dziś przed południem odbyły się ostatnie na­
rady między przedstawicielami Rumunji i Jugosławii, w 
których brali także udział przedstawiciele Polski i Cze-

chosiowacji. Według powyższego źródła Polska zgło­
siła akces do małej ententy. Uchwalono zmienić dotych­
czasowa nazwę i nazwać sojusz Jugosławii, Rumunji, 
Czechosłowacji i Polski Czwórporozumienem. (quadru- 
pel ali ans).

Prred otwarciem giełdy z dnia 27 II 1922

Noty piski® . . . . .  5,67%
Dolary amerykańskie ,  .  .  222,50

Mowastla pIsko-aiesniecMe.
. Warszawa, 25 II (PA T ). Wczoraj odbyła s"ę w mi­

nisterstwie skarbu konferencja z przybyłą z Berlina de­
legacją rządu niemieckiego w sprawie zaopatrzena 
Górnego Śląska w niezbędny dla obrotu zapas waluty 
nieraeckiej.

0 sanację finansów Europy.
Leafield, 25 II (PAT-Radjo). Wybitni przedstawicie­

le przemysłu i finansów, zarówno angielskich, jak i za­
granicznych, pracują nad ułożeniem statutu międzyna­
rodowego konsorcjum dla odbudowy gospodarczej Eu­
ropy. Sanacja finansowa Europy będzie przeprowadzo­
na na nowych zasadach. Będzie to akcja, zakreślona na 
wielką skalę, jakiej nie znała dotychczas historia. H. 
Brown, znany przemysłowiec i ekonomista angielski, 
zajął się m. in. ułożeniem statutu konsorcjum. Narady, 
toczące się w  tej sprawie w  ostatinch dniach w  Lon­
dynie, m ały ustalić definitywnie udział 5 mocarstw w 
tej akcji: Wielkiej Biytanji, Francji, Włoch Japonii i i 
Belgji. Zastrzeżono też zgóry, iż pie może nastąpić 1

reduiccja udziału. Zastrzeżenie to ma również dotyczyć 
uczestników, którzy w przyszłości mogą być również 
ew. dopuszczeni do konsorcjum jak np. Niemcy i Cze­
chosłowacja. Ustalono już, iż udział finansowy każdego 
z państw, przystępujących do konsorcjum, ma wyno^’^ 
4 milj. f. szterlingów.

Bklsd kolejowy psfska-ssfGńsko-Jo^wsIiL
. Hyga, 25 II (PAT ). Odbyła s‘e tu konferencja kole-' 
jowa przy udziale przedstawicieli Estonji, Łotwy, Litwy, 
Polski i Czechosłowacji. W  czasie tej konferencji za­
wartym został układ między Estonją, Łotwą a Polską, 
kto. y  reguluje zarazem ruch transportowo-towarowy 
z Polski do Rosji.

Faete premierem wteskim.
Rzym, 25 II (PAT). Facto przyjął misję utworzenia

gabinetu.
Rzym, 25 II (PAT). Jak podaje Agencja Stefaniego 

Iittoni przyjął godność delegacji włoskiej na konferen­
cję genueńską.

Na konferencji omawiano nezmiemie doniosłą spra­
wę podjęcia przez rząd polski i społeczeństwo dalszej 
akcji dożywiania dzieci, z chwilą kiedy Amerykanie 
zlikwidują swoją działalność co nastąpi z  dniem 1 czer­
wca rb.

Polska eksportuje już obecnie niewielką ilość arty­
kułów żywnościowych; licząc wiec zbiory tego roku, 
przy odpowiedniem systemie rozdawnictwa można bę­
dzie zaspokoć potrzeby ludności całego kraju.

Ameryk, wydział ratunkowy i 7 000 000 poszczegól­
nych ofiarodawców-Amerykan są niezmiernie zaintere­
sowani tern. aby rząd polski poprowadził akcję ratun­
kową aż do chwili gdy mirne tego potrzeba. Jeżeli 
akcja ta zostań «  raptownie przerwana i pół miijona 
dzieci, będzie pozostawionych na pastwę chorób, duże su­
my ofiarowane przez naród amerykański w  nadziei za-

pewnienia zdrowia i siły dzieciom P o lsk i,__zostaną'
zmarnowane. '

Ilość dzieci, ktióre mają być dożywiane wynosi od: 
1 czerwca do końca sierpnia, czyli do końca żniw: 

na Kresach wschodnich 2t0 000, w  zamkniętych in-r 
styfucjach (ochronkach itd.) 100 000, w  najbiedniejszych; 
ośrodkach przemysłowych całej Polski 50 000, razem-' 
400 000.

Jeżeli zbiory będą dobre, to ogólna ilość dzieci do­
żywanych od 1 października do 1 czerwca 1923 r. bę­
dzie mogła być ewentualnie zredukowana do 300 000.

Ogólna suma wydatków rządu na wykonanie po­
wyższego programu, poza maksymalną ilością świad­
czeń lokalnych w postaci produktów i ułatwień ze str<v 
ny gmin, —  wyniesie 1S50 0C0 000 marek.
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T e l e g r a  m y .
Łotwa ią?la sdszRs^w asla id  Miesssiss.

Berlin (AW ). 25 II. Rokowania łotewsko-nlemieckie 
w Rydze stanęły znowu na martwem punkcie z powo­
du, jak donosi prasa niemiecka, nieuzasadnionych w 
konwencji s dnia 15 Upca 1920 żądań Łotwy o od­
szkodowania. Pomyślny podobno mają natom'ast prze­
bieg rokowania niemiecko-litewskie, które toczą się 
głównie dokoła sprawy obiegu waluty niemieckiej na 
Litwie i ewentualnego odszkodowan a Litwy za korzy­
ści, jakie z tego obiegu miały Niemcy. Obok tego czy­
ni się przygotowania do zawarcia układu gospodar­
czego. _______

Zatargi Litwinów z Niemcami.
Kłajpeda, (AW ). 26 II. Memeler Wirtschaftspartei 

składająca się z pruskich Litwinów, dążących do przy­
łączenie Kłajpedy do L itwy jako państwa związkowego, 
odwołuje z dyrektoriatu krajowego prezesa dyrektor- 
jata Steputata oraz członka Brossajtisa. Odwołanie to 
jest demonstracyjnym protestem przeciw ograniczeniu 
przez wpływowe koła niemieckie praw narodowych lu­
dności litewskiej. Półófcjalnle prasa twierdzi, że Me- 
meler Wirtschaftspartei nie ma prawa odwoływania 
wymienionych członków dyrektoriatu krajowego jako, 
że obaj są coprawda narodowości litewskiej, lecz po­
litycznie neutralni, jako tacy zostali przez wysok ego 
komisarza powołani do pełnienia rządów w Kłajpedzie.

Kłajpeda, (AW ). 26 II. Oficjalna agencja litewska 
komunikuje, że prezes Izby handlowej Kraus oraz pre­
zes dyrektoriatu krajowego Seputat udali się do War­
szawy celem omówienia kwestii klajpedzkie], Prasa 
kłajpedzka dementuje tą wiadomość, komunikuje nato­
miast, że Kraus i Seputat przebywają w sprawie trak­
tatu z Niemcami od kilku dni w  Berlinie.

Echa zalść na 0, Śląsku.
Paryż, 26 II. „Matin“  donosi, że rząd francuski po 

dyskusji w  Izbie Deputowanych w  sprawie napadu i 
zabicia żołnierzy francuskich pod Gliwicami zawiadomił 
rządy sprzymierzonych, iż jest zdecydowany zwrócić 
się do rządu rzeszy z żądaniem wypłacenia 14 milio­
nów franków tytułem odszkodowania za zabicie żołnie- 
nierzy francuskich.

Berlin, 26 II. Pząd rzeszy wręczył Komisji Mię­
dzysojuszniczej w  Opolu notę, w  której tw erdzi, iż 
wachmistrz policji Kiidenberger został w Gliwicach na­
padnięty i zastrzelony przez trzech p;janych żołnierzy 
francuskich. Rząd niemiecki oczekuje surowgeo śledz­
twa i ukarania winnych oraz prosi o powiadomienie go 
o wynikach śledztwa, wreszcie zastrzega sobie żądania 
odpowiedniego zadośćuczynienia w  szczególności od­
szkodowania dla rodziny Riidenibergera.

Prezes rady komisarzy ludowyek Rakowski 
w Warszawie.

Warszawa, 25 II (PAT). Bawi w  Warszawie w  
przejeździe prezes rady komisarzy ludowych i komi­
sarz ludowy 'do spraw zagranicznych sowieckiej repu­
bliki ukraińskiej, Rakowski. Rakowski odbył wczo­
raj konferencję z ministrem spraw zagranicznych, Skir- 
muntem i złożył wizytę prezydentowi ministrów Poni­
kowskiemu, z którym konferował przeszło godzinę.

Łotwa studlufs polskie ustawy 0 e c łra le  
pracy.

■ Warszawa, 25 II (PAT). Do Warszawy przybył 
dz3ś na kilka dni łotewski minister pracy, Dukur. Ce­
lem podróży Dukura jest zaznajomienie się zę stanem 
ochrony pracy w Polsce.

Eurepefska fesiifsrensla przeciwepliSemiczna 
w Warszawie.

Warszawa, 25 II (PAT). Prezydent ministrów, Po­
nikowski, otrzymał w  dniu 24 bm. odpowiedź od prezy­
denta Rady Ligi Narodów, Hymansa, na propozycję 
zwołania w Warszawie konferencji międzynarodowej w 
sprawie walki z epidemiami. Hymans w depeszy do 
prezydenta Ponikowskiego komunikuje, iż po porozu­
mieniu się z innymi członkami Rady Ligi Narodów, u- 
zyskał jednomyślna zgodę Rady, akceptującą inicjatywę 
Polski. Rada Ligi uważa, iż projekt konferencji jest 
zgodny z dec3̂ zją ostatniego zebrania Rady co do kon­
ferencji specjalnych, które mogą być organizowane przy 
udziale Ligi Narodów. Rada Ligi aprobuje w  ogólnych 
zarysach projekt porządku dziennego konferencji i pro­
ponuje zwołania je; na d. 15 marca rb. do Warszawy. 
W  konferencji tej wezmą udział reprezentanci technicz­
ni państw europejskich zainteresowanych sprawą epi­
demii,. Uważając, iż koferencje i jej prace wschodzą w  
zakres kompetencji Ligi, prez. Hymans oznajmia, iż 
zwrócił się do sekret, gen. Ligi. E. Drummonda o bez­
pośrednie skomunikowanie się w  tej sprawie z_ polsk. 
prez. min. o przedsięwzięcie niezbędnych kroków _ dla 
■zepewnienia udziału Ligi Narodów we wspomnianej 
konferencji.

ij! Obowiązkiem każdego POLAKA jest wspierać ! !  

S-s TOWARZYSTWO POMOCY NAUKOWEJ. 
Zgłoszenia na członków Towarzystwa Pomocy Nauko­
we! w Gdańska prosimy adresować do skarbnika 

p. M a r c e l e g o  S c h e f f s a ,
Gdańsk —  Langfuhr, Hauptstrasse 90.

Składki należy wpłacać do Banku Związku Spółek Za­
robkowych albo do Banku Przemysłowców w Gdańsku 
x .wyrainem zaznaczeniem: Na rachunek Towarzystwa 

Pomocy Naukowej w Gdańsku“.

Gimnazjum polskie w -Gdańsku.
Z końcem kwietnia otwiera Macierz Szkolna za zgo­

dą Senatu polskie gimnazjum w  Gdańsku typu klasycz­
nego (jeżyki: łaciński, grecki, francuski) i typu matema­
tyczno-przyrodniczego (języki: francuski i angielski).

1) Przyjmuje się dzieci obojga płci:
a) obywateli gdańszczan Polaków (polnisćher Ab- 

stammung oder Mutttersprache);
b) urzędników Polaków, którzy są czynni w  

Gdańsku;
c) obywateli Polaków, którzy zamieszkują w  

Gdańsku.
2) Jeżykiem wykładowym jest język polski. Język 

niemiecki jest przedmiotem Obowiązującym.
3) Uczniowie z gimnazjów polskich i niemieckich 

przechodzą do odnośnych klas gimnazjum polskiego, 
nie tracąc na czasie.

4) Czesne (szkolne) jak w  gimnazjach gdańskich. 
Macierz Szkolna zamierza 20 % uczniów niezamożnych 
a pilnych uwolnić od czesnego.

5) Wpisówe wynosi 10 mik.
6) Gimnazjum będzie umieszczone w  nowych kosza­

rach przy dworcu Petershagen.
Zgłoszenie przyjmuje się ustnie W biurze gimnazjum 

polskiego w  nowych koszarach przy dworcu Peters­
hagen, I piętro.

Biuro otwarte: w  poniediziałki 1 wtorki od 10— 12 
przed południem, _w środy, czwartki, piątki i soboty 
Od 4—6 po południu,

Macierz Szkolna w Gdańsku.

KRONIK!!.
Gdańsk, wtorek 28 lutego 1022,

Rzymsko-kat.: Roman op„ Rufin m.

Słońca Wschód: godz. 6 m. 53 Zachód: eodz. 5 m. 34

Stan wodv w Wiśle dnia 24 lutego.
pod Toruniem . 1,05 0.95
pod Chełmnem . 0,91 0,86
pod Kurzebrakiem 1,24 1,25 
pod Tczewem . 0,02 0,04
pod Schiewenhorst 2 30 2,20 
pod Fordonem . 0 52 0,47

pod Grudziądzem 0.70 0.64 
pod Malborkiem 0,24 0,20 
pod Einiage 2.02 2.02

z dnia 23 2 22̂ 2
pod Warszawą . 1,15 1,18 
pod Płockiem . 1,03 1,01

* Temperatura. W  poniedziałek o godz. 854 rano 7* C 
ponad zera.

* Ograniczenie ruchu kolejowego na linjach podmiejskich 
— z powodu braku węgla —  a jednak pociąg! nadzwyczajne 
z powodu karnawału do Sopotu! W e wtorek, dnia 28 bm. i 
w środę, 1 marca kursować będą na linii Gdańsk—Sopot na­
stępujące nadzwyczajne pociągi : Odjazd z Gdańska o 1,10 i 
3,10 w nocy. odjazd z Sopotu o 1,40 i 3,40 w nocy. — Dla 
braku węgla i ponieważ pociągi są niedostatecznie zajęte, znie­
sione będą z dniem 1 marca następujące pociągi: Na szlaku 
Gdańsk—Sopot pcciągi wychodzące z Gdańska o 10,05 przed 
poi. oraz o S.10 i 9,10 wieczorem, wyjeżdżające z Sopotu o
10.35 przed po!, oraz 8,40 i 9,40 wiecz. Na szlaku Gdańsk— 
Pruszcz— Łapin zmienione będą pociągi, wychodzące z Gdań­
ska ,o 8,50. i 9,28 .wiecz,, ..Od dnia tego będzie kursować też_ 
pociąg motorowy, wychodzący z Pruszcza o 10,01 w:ecz. i 
wychodzący z Łapir.a pociąg osobowy o 10,04 wiecz.

W  rozkładzie jazdy na szlaku Gdańsk— Sopot nastąpią 
następuiące zmiany: Z Gdańska kursować będą. pociągi o
10.35 przed po!., o ó,35, 7,35 i 835 wiecz., z Sopotu o 7,05, 8,05 
i 9,05 wiecz

* Wydział wskazywania posad przy filii gdańskiej Związku
Handlowców w Poznaniu ma następujące wolne posady do ob­
sadzenia: 6 stenotypistek pol.-niem. ze stenografią, 1 tłumacz­
kę poi., franc. i ang., 2 książkowe, piszące na maszynie ze ste­
nografią polską i niern., 1 panienkę do składu cygar, 1 do inte­
resu kolonialnego, 1 korespondenta pol.-niem., 1 biuralistkę do 
biura adwokackiego, 1 do biura ekspedycji, 1 zbożowca na 
prowincje, 3 urzędników pisarzy, 1 ekspedienta celnego, 1 re- 
gistratora do banku, 7 akwizytorów na reklamę i ogłoszenia, 
i kierownika filii gdańskiej firmy eksportowej, obeznanego z 
handlem przetworów rolnych. Sekretarz.

* Wędrówka po targu. Na rybim targu była dużo ryb; 
żywe szczupaki kosztowały 20 mk. funt, okonie 15 mk, liny 
25 mk., karpie również 25 mk., świeże sielawki 25 mk., świeże 
śledzie 10 mk., mareny 12 mk. Za funt wędzonego węgorza 
żądano i płacono 80 mk, wędzone sielawki sprzedawano po 
6 mk. funt. r W  hali targowej było dużo mięsa, wieprzowiny 
kosztowało *14— J7 mk. funt, cielęciny 15 mk., wołowiny 14 
— 17 mk. Jaj było w ogromnej ilości na targu, również w 
haii targowej; za jajko płacono 4 mk; za mendel więc 60 
mk. W arzywa było mniej; biaią zmarzniętą kapustę sprze­
dawano funt po 4 mk., buraki funt 1,80 mk., marchew funt 
1,80 mk., cebula 3,50 mk., brukiew 1,50 mk. Wiązanka w a­
rzywa do rosoiu kosztowała 2,50 mk. Z drobiu było naj-

j wiecej kur, za małą nędzną kurkę żądano 50 mk., przeciętnie 
\ liczono funt 22 mk. Kwiatów byio mało, nieśmiało pokazu- 
i ją się świeże hiacynty, tulipany, pierwiosnki. Niestety kwiaty

¡bardzo podrożały: za małą doniczkę płacona bowiem 20 mk. 
* Raut Karnawałowy w „Erm łtageV‘. Projekt St. P rzy­

byszewskiego, jak najszybszego otwarcia gimnazjum polskiego 
w Gdańsku przyjęty został z zapałem w całej Polsce. Na 
apel odezwał się i właściciel polskiej restauracji „Ermitage“ w 
Gdańsku, p. Napierała, który w dn. dzisiejszym urządza w 
swoim lokalu Raut Karnawałowy z tańcami. W ieczór ten po­
winien zgromadzić w „Ermltage‘u“ cały elegancki Gdańsk poi- 
ski. Całkowity dochód z wejść i procent z targu przeznaczo­
ny został na rzecz gimnazjum.

Program oprócz zabawy tanecznej przewiduje, jako uroz­
maicenie również popisy artystów, występujących wieczorem 
w .Ermitageu“ .

Należy nic wątpić, że tak zabawa w  sympatycznym pol­
skim lokalu, jak i cel jej pociągną wszystkich.

* 70-te ciągnienie miijonówki. P rzy  ciągnieniu sobotnim 
wyszedł z koła numer 0 018 273, sprzedany w Poznaniu.

fortepianowe, będąc jednym z .najzdolniejszych uczniów mi­
strza, równocześnie studiował muzykologię u a żwersytecie. 
W  roku 19i0 odbył wakacyjny kurs pianistów w Bazylei, po- 
ozem przebywał kilka miesięcy w Berlinie celem zapoznania 
tam życia muzycznego. Po ukończeniu szkoły Lesze:ycb’ego 
był uczniem słynnego pianisty Godowskiego najpiei w v 
Meistersćhule we Wiedniu, a później prywatnie w IscL \ 
Karjerę artystyczną zaczął w roku 1912 koncertem w Berlinie 
w saii Bachstema. Odrzuciwszy nęcące propozycje agent, 
niemiec. wiaca do cichej pracy, by dalej doskonalić swój ta­
lent i przez przerwę następnych 2 lat koncertuje tylko w W ar­
szawie, Peszcie i Galicji. Dopiero w roku 1914 osiadłszy po­
wtórnie we Wiedniu, jest czynny jako samodzielny pianista 
i pedagog, urządza tamże kilka własnych recytatów, i w y­
jeżdża na koncerty do Berlina, Drezna, Badenu, koncertuje 
również we Lwowie, Tarnowie, Zakopanem, wszędzie z ol­
brzymim sukcesem. W  roku 1917/18 odbywa służbę wojsko­
wą. 1918 jest angażowany jako profesor konserwatorium 
lwowskiego. Koncertuje w tymże czasie kilkakrotnie we Lwo- 
wie i Zakopanem bierze udział w konkursie pianistów w Lu­
blinie, 1919, 1920 osiada na rok w miasteczku Sniatynie, gdzie 
kończy swa pracę pedagogiczną o fortepianie i pracuje nad 
kompozycją; w tymże czasie daje się słyszeć tylko 4 razy 
(Poznań, Zakopane). 1921 fest angażowany na profesora Kon­
serwatorium Paderewskiego a obecnej Akademii Muzycznej w 
Poznaniu, obecnie obydwa turnee po Wielkopolsce w celach 
społecznych i artystycznych. Koncerty prof. Ł. odbyte nieda­
wno w Bydgoszczy, Toruniu, Gnieźnie, Inowrocławiu, W ą­
growcu, Wrześni. Kaliszu, były sensacją dnia, a prasa cała 
wyraża się w słowach szeregu zachwytu o grze znakomitego 
artysty, który tak szybko pozyskał popularność wśród tutej­
szego społeczeństwa.

Dnia 6 marca o godz. 8 wieczorem na auli gimnazjum w 
Tczewie wystąpi prof. Łukasiewicz z koncertem Szopenow­
skim. Bilety nabywać można w księgarni „Dziennika Tczew­
skiego“, i w Księgarni Pomorskiej.

Kronika pomorska.
—  Puck. Przed kilku dniami aresztowano tutaj pomocnika 

kasowego E. J. za sprzeniewierzenie 57 000 mk. Twierdził on, 
że z sprzemewierzonej kwoty zgubił 40 000 mk.

—  Toruń. (Sejmik Centralnego To w. Gospodarczego). W  
dniu 23 bm. zgromadziło się w  naszem mieście około . 60 zie­
mian z całego Pomorza na Sejmik Centralnego Tow. Gospo­
darczego, na który przybyło sześciu profesorów szkoły rol­
niczej w Bydgoszczy. Po nabożeństwie, które odbyło się w 
kościele N. Panny Marii na intencję Sejmiku, zagaił obrady

i w nieobecności prezesa wiceprezes p. Donimirski z Łysomic.
! W  przemówieniu swem podkreśli! między innemi znaczenie zte- 
! mian w działalności narodowej, kulturalnej, w walkach z rzą­

dem pruskim, w których ziemiaństwo jako twierdza polskości 
na zagrożonych przez germanizm terenach odniosło zwycię­
stwo. W  ostatnich czasach rządów pruskich, podczas najza­
ciętszej walki ziemiaństwo nasze wykupiło z rąk niemieckich 
10 ha. na terenie Wielkopolski i Pomorza. Po uzyskaniu nie­
podległości zaczęło się niestety teroryzowanie ziemiaństwa 
szczególnie w b. dz. pr. krańców emi ustawami jedynie dla 0-  
siągnięc »  celów politycznych. Że przez to rujnuje się zupełnie 
gospodarkę kraju, jest obecnym władcom obojętne.

Pierwszy referat wygłosił prezes Sejmiku p. Janta-Pót- 
czyńskr s obowiązkach zrzeszenia się rolnictwa na wzór han­
dlu i przemysłu. Brak umiejętności organizowania się wyka­
zuje fakt, że w państwie agrarnem, jakiem jest Polska z 80% 
ludności, zatrudnionej w rolnictwie ledwie trzecia część na- 

I leży do organizacyj rolniczych. W  toku przemówienia prele­
gent poruszył jeszcze kilka ważnych spraw podkreślając m. L 
wieiki brak sił fachowych. Brak odczuwać będziemy w przy­
szłości, gdyż liczba młodzieży poświęcającej się studiom agro­
nomii, jest minimalna.

Następnie przemawiał prezes Pomorskiej Izby Rolniczej p. 
dr. Esden-Tempski o wywłaszczeniu ’majątków, jakiego w 0- 

» statnim czasie dokonano w Wielkopolsce i na Pomorzu. Jedno- 
j oieśnie, gdy wydaje się ustawy i rozporządzenia w celu napra- 
i wy gospodarki kraju i podniesienia przez to naszej waluty, ruj­

nuje się ziemiaństwo przez różne eksperymenty socjalistyczne. 
Realizowanie reformy rolnej powinno się rozpoczynać ód par­
celacji dóbr i domen, państw owych, wskutek administracji rzą­
dowej mniej produktywnych.

Po przeczytaniu protokulu z ostatniego posiedzenia przez 
sekretarza p. Kryzana przemawiał prezes wielkopolskiej Izby 
Rolniczej hr. Biliński o ustawie reformy rolnej. Po dłuższym 
referacie w  tej sprawie przeczytał prelegent obszerny me­
moriał, uchwalony na ostatnim zjeździe C. T. G. w Poznaniu 
wystosowany do prezydenta ministrów. Memoriał ten przy­
jęto jednogłośnie i bez zmiany. ,

Do delegacji, która wręczyć ma memoriał premierowi w y­
brano pp. Donimirskiego z Łysomic, i Miczkowskiego z Cibo- 
rza.

Następny prelegent p. Życki, obywatel ziemski z pow. bro­
dnickiego, -wygłosił dłuższy odczyt o moralnym obowiązku 
pracy w towarzystwach rolniczych. Po nim przemawiało jesz­
cze kilku daisźych prelegentów o konieczności wspólnej akcji 
inteligencji ziemiańskiej z włościaństwem w kółkach rolniczych 
celem szerzenia oświaty i udzielania rady w sprawach gospo­
darczych. Wyrażono także życzenie, by profesorowie szkół 
rolniczych przemawiali często na zebraniach kotek.

Ną tle referatu P. Źyckiego wywiązała się ożywiona dys­
kusja, po ukończeniu której stawił prezes Sejmiku wniosek o 
przesłanie do marszałka Sejmu wileńskiego telegramu następu­
jącej treści:

„Ziemianie pomorscy, doświadczeni długoletnią niewolą 
pruską, zebrani na Sejmiku C. T. G. w Toruniu dnia 23 lutego 
1922 wyrażają Wam najwyższą radość i uznanie z powodu tak 
jednolitej uchwały Sejmu wileńskiego, dzięki której uzyskaliś­
my drogą nara ziemię wileńską, która tę łączność z naszą oj­
czyzną wiekowem męczeństwem okupiła.“

Po przerwie obiadowej odbyły się dwa wykłady prof. 
szkoły rolniczej w Bydgoszczy dr. Piekarskiego, poczem zam­
knięto obrady.

W i e l k o p o l s k a .

Wiadomości z Tczewa.
Prof. Franciszek Łukasiewicz urodził się w  roku 1890, po '

ukończeniu gimnazjum wstąpił na uniwersytet we Lwowie, i j 
zaczął gruntownie tam studjować muz. u prof. Kurca, poczem 
wyjechał do Wiednia, gdzie pod kierownictwem słynnego j 
wówczas prof. Leszetyckiego przez trzy lata odbywał studja |

__ Zmiany w  Starostwach. Starostą w  Inowrocławiu zo­
stał mianowany p. Kuczyński, były dyrektor Departamentu 
Pracy i Opieki Społecznej p. Wujek obejmuje kierownictwo 
starostwa w Wyrzysku, były starosta z Wyrzyska, p. Czo­
chrom został przeniesiony jako starosta do Grodziska, były 
prezydent komisaryczny miasta Torunia został mianowany 
starostą w Obornikach,-
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ßiiaf handlowy i gospodarczy.
W pływ  podatków zwiększy* się w  4 kwartale o 100 proc.

Czwarty kwarta* 1921 roku dal wpływów tytułem podat­
ków bezpośrednich w b. Kongresówce i Małopolsce w sumie 
około 5 miliardów 900 milionów marek,

W  porównaniu z wpływami kwartału trzeciego tego rok« 
ł x racji tegoż tytułu — 2 miliardy 900 milionów marek, stano­
wi to wzrost wpływu podatków bezpośrednich o 100 proc. 
Przy  tern dodać należy, że wpływy z  podatków bezpośrednich 
w drugim kwartale 1921 r. dały zaledwie 1 mlljard 700 milio­
nów marek.

Za caiy zaś rok 1921 podatki bezpośrednie w b. Kongre­
sówce i Małopolsce wpłynęły do kas Skarbowych w  sumie 0- 
koło II miliardów.

Jak z tego zestawienia widać, kwartał czwarty roku spra­
wozdawczego dał połowę wpływów z podatków bezpośre­
dnich całego roku.

Świadczy to w sposób jaskrawy o coraz większej spraw­
ności aparatu skarbowego, intensywności 1 zabiegłości funkcjo- 
narjuszów, którzy pod kierownictwem wytrawnem działa­
cza podatkowego, jakim jest obecny p. minister skarbu, zdo­
bywają sobie niewątpliwie coraz większe uznanie społeczeń* 
stwa.

Nowe rozporządzenie w sprawie walut dewizowych. W
najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie min. skarbu, u- 
dzielające pozwolenia na niektóre operacje dewizowe insty­
tucjom, nie mającym charakteru banków, jak np. Syndykatowi 
włókienniczemu, eksportowemu w Łodzi, polskiemu tow. han­
dlowemu w Krakowie itp. Rozporządzenie to ma na celu u- 
możliwieniu pewnym istytucjom, obliczonym głównie na eks­
port, bezpośredniego zaopatrywania się w zagraniczne środki 
płatnicze l uwolnienia się w ten sposób od kosztów opłacania 
pośrednictwa przy nabywaniu dewiz.

O ile chodzi o przemysł włókienniczy łódzki, umożliwi to 
rozporządzenie Syndykatowi włókienniczemu przyjęcia w  
swoje rece całego zapotrzebowania dewiz dla przemysłu w łó­
kienniczego i wprowadzenie pewnego systemu w rozdziale 
dewiz, co położy kres dotychczasowemu, na tem polu panują­
cemu chaosowi i wróci wszelka pod tym względem spekula­
cję. Dotychczas z powodu braku systemu w podziale dewiz 
zapotrzebowanie na giełdzie było w niektórych dniach tak 
wielkie, że dawało to sposobność spekulantom do wykorzy­
stania sytuacji. Zdarzało się także, że pewne instytucje fi­
nansowe pod płaszczykiem zapotrzebowania dla Łodzi upra­
wiały skup walut dla celów spekulacyjnych. Syndykat będzie 
miał także prawo wyzyskania tych walut zagranicznych, któ­
re uzyska z eksportu towarów.

Towarzystwa akcyjne. Założone spółkę akcyjną Warszaw­
ska Fabryka Maszyn i Naczyń Mleczarskich „Omega“ w W ar­
szawie celem fabrykowania maszyn i narzędzi mleczarskich. 
Założycielami spółki są: 1) Związek spółdzielni mleczarskich 
i  jajczarskich, 2) Feliks Przeradzki i Kazimierz Brzeziński.

Towarzystwo Budowy Hoteli I Pensjonatów „Cassuhla" 
S.-A. powstaje w Warszawie z kapitałem mk. 30 milj. Do 
założycieli należą; Warszawski Bank Stołeczny,- Pierwsze 
Polskie Towarzystwo Kąpieli Morskich, Starostwo Wejho- 
rowskie.

H o rs «*  d e w iz  w  O deftsH u .

D e w i z y
27 lu

(w  w o lny
p ł a c o n o

t e g o  
n obrocie ) 

ż a d a n O

25 lutego
(u rzędow e) 

płacono i żadano

doiary • • • • * • 222,50 220,77 221.23
wyp. telegr. n. Londyn — 979,00 981.00
Guld. holenderskie — — 8541 45 8558,55
marki polskie . . . 5,677» — 5.66 5.69
wyplata na Warszawę 5.67V. — 5,687» 5,71‘ it

• .  Poznań . 5,63V» 5.66V»

K u rs  d ïe td u  D azn a fk sh le t
z dnia 25 II 1922 r.

Objaśn. znaków: p.-popyt o.-ofiarowano, -f—obrotów dokonano. 
Papiery oficjalne.

Bank Handlowy, w  Poznaniu I—VIII 360 + .  Poznański 
Bank Ziemian 245 4* P. R. Bardkowski 180 +  p. Centrala 
Skór 270 +  o, Lubań 1230 -f- p. Dr. R. May 520 +  0. 
Patria 400. Hantwlg 1— IV 280. Cegielski 220 +  o. Hur­
townia drogeryjna 140. Wytwórima chemiczne III 195 +  p. 
Centrala Rolników 2Ó0 +  0.

Papiery nieoficjalne.
Bank Przemysłowców 225 +  p. Drzewo Wronki 230 +  

p. Brzeski Auto 180 + . p. Herzfeld Wiktorius 320 +  o. 
Vesita5ri 520 +  o. Tkanina 550.

Warszawę, dnia 25 lutego 1922. (PAT).
Giełda walutowa warszawska.

Notowania Czeki
tr mírate. żąd- płac tranzak.

Nowy Jork 3950.00 3940.00 3,00.0f Doi. SŁ Zj. 3975.00
Funty sterl. — v— 1 t'”r Londyn 17500,0
Franki franc. —;— —- * Paryż 360.1 0
Fr. belg. a — l"“ Bruksela 345.30
M. niem. — ł " "" Berlin 17,95
Gdańsk Czeki Gdańsk 17,90
Kr- austr. 111 • Wiedeń 65.00
Kr. cz. slow. • Słowacja 67,50
Frank szwaic. -- ,-- —t— Szwaicarfa 752,00
Kor-wegiersk. -- ,-- " Y"' Budaoest 5,70
L iry  wlosk. -- .--- — Włochy 210,00

Akcie: Bank Dyskontowy Warszawski V-VI 2975 - 3000 
.  Handlowy w  Warszawie I X 3030 - 
.  Kredytowy w Warszawie I-V 30(>0 - 30;0 - 
. Ziednnczonvch Ziem Polskich M II 1150 - 1200 

Warsz. Tow. Fabryki Cukru 21300 - 21700 - 21800 
Warsz. tow. koo. węgla i zakł. hutn. I-IV 18000 
U Ipod I-II 3900 - 3925 - 3900 
Rudzki M I 252 i - 2575 - 2565 
Wielki Piec i Zakł. Ostrowieckie 7025 - 7050 - 
Starachowice I-II 4850 - 4900 - 
Zawiercie 600f0 - 
Żyrardów 75000 - 78000 - 75600 
Borkowski !-V 1425 - 1410 - 
Br. labłkowscy I»V i 12S5 - 1303 - 1285 
Żegluga 1700 - 1685 -
Polska Nafta za mk. 500 I-III 2450 - 2375 * 2400 
Przemysł Drzewny 1900 - 1885 -

Berlin, dnia 25 lutego 1922.

Kursy walut zagranicznych w Berlinie,

Notowania Notowania
osta tnie przedo statnie

płacono żadano płacono żadano

Holandia .- , 8491 50 8508 50 8366.60 8383,40
Belgja - • • • • • • • • 1895.60 18‘49 40 1898,10 1901.90
N o rw eg ia ..................  • • 3771 20 3778.80 3726.25 3733,75
D&nja • • • • « •  > ? « t 4625,35 4634,65 4575.40 4584.60
Szwecja . . . . . . . . 5869.10 5880.90 5794,10 5805,80
H e.s ing fors ...................... 445,55 446,45 437.55 438,45
Włochy .................. ... . 1125,35 1127,65 1108,85 1111,15
Londyn . . .  .................. 976,50 978,50 964,00 966,00
Mowy Jbrk . . . . . . . 222,52 222,98 219,03 219.47
Paryż . . . . . . . . . 199 '.50 1694,50 1993,00 1997.00
S z w a jc a r ia ...................... 4340.65 4349,35 4280,70 4239.30
Hiszpania . . . . . . . . 3526,45 3533,55 3436.50 3493.50
Buenos Aires . . . . . . 81,90 82.10 80,65 80.85
Wiedeń

ostemplowane . . . .  - 4,38 4.42 4,38 4.42
392.60 393,40 373.35 374.15

Budapeszt . . . . . . . 32,16 32,24 31,16 31.24
Bułgaria . . . . . . . . 145,35 145,65 145,10 145,40

Towarzysiwa i stronnictwa.
Zjednoczenie Zawodowe Polskie urządza we wtorek, 27 S. 

m, o godz. 7 wiecz. w lokalu p, Steppułm przy ulicy Kartuskiej 
w Sidllcaćh wielką zabawę karnawałową. O liczny udział 
prosi Zarząd.

Lekcja śpiewu Tow. śpiewackiego „Lutnia“  w Gdańsku 
odbywa się regularnie co wtorek o godz. 548 wieczorem w 
Ochronce przy Poggenpfuhl 11. Liczny udział śpiewaczek i 
śpiewaków konieczny. Zarząd.

Wydział wskazywania posad przy Związku Handlowców 
poszukuje stenotypistek, bankowców rutynowanych, akwizy­
torów na reklamę i ogłoszenia i handlowców branży bławataei 
f manufaktury na stanowiska kierowników I sprzedawców. 
Zgłaszać się należy do sekretarza kol. Szymanowskiego, Brot- 
bSnkengasse 28 pom. 10 a 2 pp. W ydział wskaż, posad.

Związek Handlowców w Poznaniu, filia Gdańsk, urządza w 
sobotę,dnia 25 lutego rb. w udekorowanej sali „Domu św. 
Józefa“ bał maskowy. Strój dowolny. Początek o godz. 8 
wieczorem. Bilety nabyć można poprzednio u kolegi M a­
kowskiego, Bank Kwilecki, Potocki i Ska. przy Hundegasse 
nr. 85. Wydział zabawy.

Zebranie mężów zaufania Polskiego Stronnictwa Ludowego 
fltj? gdańskiej odbędzie się w środę, 1 marca br. wieczorem: 
o godz. 65ś w małej salce Ochronki polskiej przy Poggenpfuhl 
11. —  Piosimy uprzejmie o liczne przybycie, gdyż nader wa­
żne sprawy obradowane będą. Zarząd.

Trzecie Zebranie Związku Handlowców odfoędizie się w 
piątek, dnia 3 marca o godz. 8 wiecz. na wielkiej sali Do­
mu św. Józefa. Na porządku dziennym bardzo Interesu­
jący wykład p. konsula Wiatraka. O liczne i punktualne 
przybycie uprasza Zarząd.

Lekcje języka esperanto odbywają się obecnie co czwar­
tek o godz. 654 wiecz. w gimnazjum miejskiem przy Winter- 
piatz 2. Na mający się niebawem rozpocząć nowy kurs 
przyjmuje się nowych kandydatów. Zgłosić się należy u kie­
rownika kursu p. B. Kiełbratowskiego, Brotbankeng. 3611.

Związek Handlowców w Poznaniu oddział w  Gdańsku przy 
Poggenpfuhl nr. 11 (Ochronka) podaje do wiadomości, iż biu­
ro będzie znowu od poniedziałku, 20 bm. każdego dnia od 7—9 
wieczorem otwarte również i biblioteka. Zarząd.-

^ ; r  iiiiiitiiiniHiiiiüiiiiiniiüiiniüiiiniiiiiiiRiiiuiiHiiiiiiuiiiiiiiiiiiimiittiiiiiiiiniiüüiiiflnnimnHiiinniiiiiifniiflittimuinniWRnHj^!

I ARDORA
¡lili I

Tow, Przemysłowo-Handlowe
łn&jfgi e r o w io :

H  flmfl. l .  Dobrowolski, 0. Rakowski 3 Ska.
Sjp. ? m ,> K o tn ,

Adres: Ardora, Poznań, ui. Składowa 4. — Depesze: Ardohrak Poznań. 
T e le fo n  3 3 -4 2

R f i m i r ó  na Wcjsw, f m M i e ,  Famarslie i W. B. Erfaiisl

|  Tow. Akc. Roili!, ZfB&śtól i Sita; Tow. Akc. Fabryki Silników 
i Traktorów „Ursus“ ; Fabryki Eiektromotorów „Zesa“  w  Cie­
szynie; Tow. Akc. Wytwira! Młyńskich; Fabrykę f  ag i Wyrobów 
Metalowych, dawn. St. ks. Lubomirski, Sp. Akc,; Fabrykę 

W. Karpiński i W. Laapert; 1, M clssca I Ska.

pclssa pa cenach fakrysznycE 5 hurtowych:

Pompy ^ u w ^ T " i p.TrM8Mis-*'Wir“ iadjatorz i Rary *ehr 
Motory “ roDe- Traktoryro!" ’
Ele Iromotory „ZEM‘‘ ^ C e ,abr5kiL  Becqoartw * * *  

1  Tokarnie Siiepingi Wiertarki
Młyny Wiatraki voda* Turbiny
Farby Emaile
łożyskaWtow* Wasi panewkowe Metale (Pr. 46

Wyłączna 3 Ij 
sprzedaż: LUlei l i ]  parowo- i 

«• I przemjrsłowych 1i Lanza
Artykuły tecbaiczie

liai

Otwarcie dnia 1=RQ m arca 1Ç22

¿ P rin c e  o f H S D a le s
Steinhöfel 'S. kowalewski

CTopfergasse
23=2*+

S - Ir - 'TOtnuta od  dworca* Gdańsk ® q-elefon Wg

Artykuły męskie:

bielizna « ^Kapelusze 
Hirawatki • Skarpetki 
Chusteczki do nosa itp.

nSOy kona nie 
eteg. ubrań dla pań 

# / panów
według miary

I Gotowa konfekcja męska 
! tylkowpierwsz.fakościachw wielkim wyborze

H 1 1 I1 M

Opłatą przyjm ujem y także w  walucie polskiej!

, Rheinmeeall *
Otatnia nowość techniki!
Najnowsze maszyny Cło pisania

(w  polskim i niemieckim) systemu ..M5Ii\*jrr/ILŁ“ 
rykach n wszecknie znanej firm ..nkeinlsckc 

n e  ailwaren- and *1«  ch ■ « l ls h r  k. aa  se td orr 
Techniennym ndoskonnleniem sur Jim. praktyce« ścią 
i solidna rob tą są lepsze od wszystkich notychcea* 
znanych systemów niemieck ch i nie ustępują ąaj- 
lepszvm maszynom amerykańskim. Oglądać można 
GDAŃSK, Hundegasse 26. firma „FUHAKO* (6308

B a ik o H le t
wykwa ¡Skowany organizator, lat 32, pierwszorzędna 
siła z d!agoIetnim doświadczeniem, ostał» o na kie- 
r Jwniazym stanowisk-', poszukuje odpowiedniej po­
sady, jako kierownik lub jego aastępes w  dużej po­
ważnej instytucji bankowej

PesiaJą wykształcenie uniwersyteckie i włada 
Jeżykiem polskim, francuskim niemieckim i rosyisk m, 
Na żadan e pic wszorzędne świadectwa i poważne 
referencie. Oferty należy składać do Rudolfa Mosse 
w Gdańsku pod P, 8. 4345.

Sił
biurowych

3—4 jako pomocników do 
sekretarii wfad. językiem 
solskim i niam. poszukuje 
Dyrekcja Lasów Państ­
wowych, Neagcrten 7.

0202020104020102010201000202000248020100010100020053534853
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D a n z i g e r  S t s d t t i i e a t e r
(Gdański teatr m iejski) 
Dyrekcja: Rudolf Scbaper.

W  p ja lłd r., dnia 27-go lutego 1922 r.
wieczorem o godz, 7-mej, stałe karty E 1

HSnsel u n d  Gretel
opera bajkowa w  3 obrazach

We wtorek, dnia 28-go lutego wieczorem o godz. 
7-mej, ałe karty A 2: & ie  g r o s s e  L e łd en - 
Sd itoft. Komedja w 3 aktach.

W łrodę, dnia 1-go marca o godz. 7-mej wie- 
czare~i, stałe karty B 2: G asp a ron e . 
Operetka w 3 aktach.

W czwartek, dn’n 2-go marca o godzinie. 6 1 pół 
wieczorem', karty C 2: A id a . Wielka 
opera w 4 ; -h.

Wifilergarten
Diele i Bar

Am Glivaor Tor nr. 10
Telefon nr. 1925

Czli ® ponledz, dnia 2J lutego 
Drcgi występ

stynnezo tenora

p . H enry ha Passim
i  współudziałem ulubionezo

T i io - J a z z - B a n ü
Karasiński • Melodyst 

Petersburski

Początek o godzinie 10-teI.

999999999999999

t a  tfnt si
Jopp płOdenne Lsf.S  I lekkie żakiety 
Sk in  ubrania autom, i skórz. kapy 
Płaszcze monach, do niepoy. ;;vrŁsx 
Jopy monachijskie i płócienne,
Oisfry meskle zimowe i wiosenne 
Płaszcze gumowe, damskie i meskle 
Kurtki wiezione, jumpry, szale “ S  
Kiloóskie nhrnfika dla chłopców,

kilcóski krój, przedwojenny towar

Bleyie, sweniry i ubrania 
Sukienki in  dziewczynek 
Koszule wierzchnie, binłe, kolorowe

we wszystkich wielkościach

Obronią nocne dla pali i panów.

Carl Rabę
GDAŃSK Langgasse 52. SOPOT, Seestrasse 48. 
F ran z Rabę, W rzeszcz, Hanpłstrasse 22,

W B W W B W W m

ERMITAGE 2?  Kutego

H u n d e g a s s e  9 0  

Wielki

P a u l  K a r n a w a ł o w y
z tańcami.

Początek pankŁ o 8 godzJ Stoliki wcześniej zamawlaćl

TeKelon 694

i  Maszqnel
i  do pisania 1

irownaagweMnBweagww

używaną lecz w dobrym 

stanie kupi natychmiast

S3 mm

AfflnlnlsfracKa

i  G a z c ff  G d a A sklc g .
W A M i N i i m m i m l w

» f Ó o t e l  C o n t i n e n t a l «
Qelejon nr. 680, 3U-50, 5832, 5833

(Pb

Od dziś codziennie: *

Obiady od 12—3 i pól 
Siolacje od J —10 i pól

Mamy ca. 40000 sztuk 
różnych wielkości

obce
stalowych

korzystnie do oddania.

Technopol,
Snółka Komand

Gdańsk, Plsiterst di 21

mmw
IQQ0

Maszyny 
I do pisaniam
t a
t a

:æn

Amerykańskiej najnowsze! Doskonalej 
konstrukcji „ F o r “ ,

solidnie I ładnie zbudowane, ceny kon" 
kurencyjne, do nabycia tanie) o 200 °|4 
od innych amerykańskich oraz niemieckich 
maszyn. Łaskawe zamówienia przyjmuje

M. S. Woloszczukp
Grudziądz, ni. Rządowa 3Ł

m
uwm

t a
t a

Kopno okazyjne dla Przemysłowców!obszerneśpicbrze
Masyw z cegieł 3 14  piętrowe z domem miesz­
kalnym dla dozorcy, nadające się dla celów: prze­
mysłowych, fabryk Up. Wymiarów a) 30X13, 
b) 22X13, c) 42X12, d) 38X12 mtr., oraz wolno­
stojące szopy z ogrodem owocowym w centrum 
jednego z powiatowych miast Wielkopolski tuż 
przy granicy niemieckiej, są zaraz do  Oddania 
Poważni reflektand zechcą swe oferty złożyć pod 
.fabryka* nr. 7,442 do biura ogłoszeń ,Par*, 

________ Poznań, Fr. Ratajczaka nr. 8.

i  Ostrzeżenie! Niniejszem zawiadamiamy Sz.
Kiljentelę, l i  od pewnego czasu 
ukazały się w handlu towary, z opa­

kowania, jak również ostemplowania nader podobne do naszych, ustępujące im jednak
bezwarunkowo co do gatunku, W  celu uniknięcia nieporozumień 

przy nabywaniu naszych towarów, pro­
simy uprzejmiej o zwracanie bacznej 
nwagi na markę fabryczną, której 
wzór podajemy.

Towarzystwo Akcyjne

Widzewskiej
Manufaktury

Bawełniane!
dawniej

Heinzei I Kunitzer

z Interesem
w n.jlepszem położenie 
miasta Tczew, z dwoma
sklepami, z mieszkaniem 
6-cio pokofowem, kuchnią, 
duża, piwnicą z kioz.W.C. 
i. t. d. jest zaraz do sprze­
dania i można oblać jnż 

kwietnia b. r Oferty 
do filii Gazę y  Gdańskiej 
Tczew pod W  36. 218

Kino
dobrze prosperujące kupię. 
Oferty z pod. obrotu i ceny 
skierować pod. 10 2*4 do 
administracji Gaz. Gd.

10294

Meblowane pokoje
wielki wvbbr. Biura in­

formacyjne
Wrrszcz. BrMshHmreg « .

Majątki
od 10 do 2000 mórg, 4 parowe młyny, 3 tartaki, 
2 browarnie, 30 kamienic z różneml interesami 
z niemieckich rąk zaraz do nabycia. (6277

M a ł e k ,  Bydo szcz, Dworcowa nr. 69, Telefon nr. 1181
Do sprzedania
w Gdańsku, Sopocie i na Pomorzu wille, domy 
handlowe i czynszowe, fabryki, majątki i posesje 
wszelkiego rodzaju.

Karol Lewandowski
O iiG ń S i, Hundegasse 32

telefon 3814 34 b

P o k ó j
z calem utrzymaniem zaraz do wynajęcia 
Brotbänkeng. 14 III p.

fla  wgbreG&gcR palacza
z najlepszych wschodnich tytoni

N r .  1 8  
I. BORG T l /Tieszanki tytoniowe na te

1V ± papierosy sporządza sam
Baltikum

p- J. Borg, założyciel istnie- 

jącej juz od 40-tu lat fabrykiZopportas J. B .z. u. papierosów . S t a m b u ł “, jako

stale czynny w  niej specjalista.

Sta mb u  1 Wszystkie te gatunki posia- Mondain
z zlot. i korkiem dają zalety dobrego papierosa

„Dobry smak S aromat“


